
 
Latvijas Republikas tiesībsargs 

 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv 

Rīgā 

13.04.2021. Nr. 6-8/76 

 

Latvijas Republikas Saeimai 

saeima@saeima.lv 

 

 

Par tiesiskās paļāvības principa ievērošanu 

Tiesībsargs, izskatot personas iesniegumu, 2021. gada 8. aprīlī pārbaudes lietas ietvaros 

sastādīja atzinumu, kurā konstatēja, ka likumdevēja rīcība Kriminālprocesa likuma 337. panta 

trešās daļas grozīšanā1 liecina par iespējamu tiesiskās paļāvības principa neievērošanu un 

attiecīgās personas pamattiesību (tiesību uz taisnīgu tiesu) pārkāpumu. Proti, likumdevējs, 

pieņemot grozījumus Kriminālprocesa likuma 337. panta trešajā daļā, Kriminālprocesa likumā 

nav iestrādājis pārejas noteikumus, kas paredzētu pietiekami saudzējošu pāreju uz jauno 

normatīvo regulējumu, kā rezultātā ticis būtiski ierobežots termiņš, kurā attiecīgā persona varēja 

īstenot tās iegūtās tiesības pārsūdzēt amatā augstāk esoša prokurora lēmumu nākamam amatā 

augstāk esošajam prokuroram (ar konkrēto gadījumu plašāk iespējams iepazīties atzinumā). 

Jāuzsver, ka šajā situācijā personai ir tiesības vērsties Satversmes tiesā un labvēlīga 

Satversmes tiesas nolēmuma gadījumā tā varētu arī vērsties vispārējās jurisdikcijas tiesā ar 

prasību pret valsti par nodarītā kaitējuma atlīdzināšanu. 

Ievērojot minēto, tiesībsargs aicina Latvijas Republikas Saeimu, pieņemot jaunu 

normatīvo regulējumu, turpmāk pievērst pastiprinātu uzmanību tiesiskās paļāvības principa 

ievērošanai (nodrošināt saudzējošu pāreju uz jauno normatīvo regulējumu). 

 

Pielikumā: tiesībsarga 2021. gada 8. aprīļa anonimizēts atzinums Nr.6-6/16 “Par tiesībām  

pārsūdzēt virsprokurores lēmumu” uz 2 lp. 

 

 
Ar cieņu 

tiesībsargs Juris Jansons 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
1 Likums “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/319095-grozijumi-kriminalprocesa-

likuma [aplūkots 2021.gada 6. aprīlī]. 

https://likumi.lv/ta/id/319095-grozijumi-kriminalprocesa-likuma
https://likumi.lv/ta/id/319095-grozijumi-kriminalprocesa-likuma

